



IKEA-stifter løj om pengestrømme

Berlingske Tidende

Af [Bent Højgaard Sørensen](#) Torsdag den 27. januar 2011, 08:41

IKEAs stifter har via en fond på 100 mia. svenske kroner i skattely fuld kontrol over selskabet. Trods løgne om pengestrømmene, er der intet ulovligt i skattetænkningen, siger hans tidligere assistent.

Nyheden om det sindrige net af fonde og virksomheder bag det verdensomspændende møbelimperium IKEA, hvor nogle er placeret i skattely i Liechtenstein, går verden rundt.

Det er en gruppe svenske journalister på tv-stationen SVT1, der med undersøgende journalistik har afsløret hemmelighederne.

IKEA-familien benytter sig tilsyneladende af meget avanceret skatteplanlægning, viser de opsigtsvækkende afsløringer.

Via den Liechtenstein-baserede Interogo Foundation har IKEAs stifter Ingvar Kamprad haft held til fuldstændig at kontrollere IKEA-gruppen, skriver britiske Financial Times. Stiftelsen er ejer af holdingselskabet Inter-Ikea Holding SA, som igen er ejer af det styrende selskab Inter-Ikea.

Avanceret skattetænkning

Det var det svenske tv-program "Uppdrag granskning" som onsdag aften afslørede, at magten i IKEA er styret af familien Kamprad med Ingvar Kamprad i spidsen via Interogo Foundation. Den har 100 milliarder svenske kr. i egenkapital.

I "Uppdrag granskning" bliver Kamprads model beskrevet som en meget avanceret skatteplanlægning, hvor Inter Ikea flytter penge rundt mellem forskellige lande.

I en mail til det svenske telegrambureau TT bekræfter Ingvar Kamprad stiftelsens eksistens. Han kommer også med sit syn på skattetænkning, som andre ser som stærkt etisk umoralsk. I mailen skriver den 84-årige Kamprad, at IKEA naturligvis betaler skat ifølge love og forskrifter. Men skatter betragter han som som andre erhvervsmæssige udgifter.

"En optimeret skattestruktur giver os mulighed for fleksibilitet med aktiver, der beskattes på et marked og på nye markeder for yderligere at udvikle forretning uden ekstra byrder af dobbeltbeskatning," skriver Kamprad.

Løgne uden ulovligheder

Johan Stenebo, Kamprads assistent i mange år, siger, at Kamprad har fuld kontrol over IKEA og har løjet om pengestrømmene. Men der findes intet ulovligt i manøvrerne, mener Stenebo.

"Det er højst etisk umoralsk. Han kan lide at prale med, at Ikea er det eneste selskab i verden, der ser skat som en omkostning," siger Stenebo til svenske Aftonbladet.

Medierådgiver Paul Ronge siger til avisen, at det er tvivlsomt om de nye oplysninger påvirker folks opfattelse af IKEA og Ingvar Kamprad, for møbelkædens mærker er ikonlignende.

Men nogen vil måske tabe kæben over, hvad de nu hører om Kamprad, mener medierådgiveren.